
93 / COMPILADO SEMANAL Nº 41 - 7 A 11 DE OUTUBRO DE 2024

PORTARIA Nº 9521, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora Pro Tempore da Escola de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 5.588, de 12/07/2024, publicada no 
DOU nº 139, do dia 22/07/2024, resolve autorizar o afastamento no país do(a)  
seguinte servidor(a):

LÍGIA LOSADA TOURINHO, matrícula SIAPE nº 2447649, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Arte 
Corporal, no período de 04/11/2024 a 10/11/2024, para participar do VIII Encontro 
Científico Nacional de Pesquisadores em Dança - ANDA 2024, em Salvador/
BA - com Ônus, Órgão Financiador: PROAP. (Processo 23079.242568/2024-73)

PORTARIA Nº 9256, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora Pro Tempore da Escola de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 5.588, de 12/07/2024, publicada no 
DOU nº 139, do dia 22/07/2024, resolve autorizar o afastamento no país do(a)  
seguinte servidor(a):

LARA SEIDLER DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2570205, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Arte 
Corporal, no período de 05/11/2024 a 09/11/2024, para participar do VIII Encontro 
Científico Nacional de Pesquisadores em Dança - ANDA 2024, em Salvador/
BA - com Ônus, Órgão Financiador: PROAP. (Processo 23079.243362/2024-61)

PORTARIA Nº 9257, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora Pro Tempore da Escola de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições delegadas 
pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 5.588, de 12/07/2024, publicada no 
DOU nº 139, do dia 22/07/2024, resolve autorizar o afastamento no país do(a)  
seguinte servidor(a):

IGOR TEIXEIRA SILVA FAGUNDES, matrícula SIAPE nº 260539, ocupante 
do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Arte 
Corporal, no período de 05/11/2024 a 09/11/2024, para participar do VIII Encontro 
Científico Nacional de Pesquisadores em Dança - ANDA 2024, em Salvador/
BA - com Ônus, Órgão Financiador: PROAP. (Processo 23079.242894/2024-81)

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/10/2024

PORTARIA Nº 9644, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora Pro Tempore da Escola de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª Drª Katya Souza Gualter, no uso de 
suas atribuições e de sua competência,

RESOLVE tornar sem efeito a portaria nº 7153 de 16 de agosto de 2024, 
publicada no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ em 16/08/2024 e no Boletim UFRJ  
Compilado Semanal nº 33, de 12 a 16/08/2024, página 63.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 11/10/2024

PORTARIA Nº 9653, DE 10 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora Pro Tempore da Escola de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª Drª Katya Souza Gualter, no uso 
de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, através da Portaria 5.588 de 12 de julho de 2024, publicada no  
DOU nº 139, de 22 de julho de 2024, resolve:

Tornar sem efeito as Portarias nº 9226 e 9239 de 03 de outubro de 2024, 
publicadas no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ em 03 de outubro de 2024 e 
no Boletim UFRJ compilado semanal nº 40 de 30 de setembro a 04 de outubro, 
páginas 52 e 53.

PORTARIA Nº 9735, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora Pro Tempore da Escola de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Profª Drª Katya Souza Gualter, no uso 
de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do 
Rio de Janeiro, através da Portaria 5.588 de 12 de julho de 2024, publicada no  
DOU nº 139, de 22 de julho de 2024, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso 
Público para Professor do Magistério Superior - Adjunto A 40hDE, Setor: Atividades 
Aquáticas - Vaga MC-008, do Departamento de Corridas da EEFD, conforme Edital 
nº 54, de 30 de janeiro de 2024, publicado no DOU nº 24 de 02 de fevereiro de 2024. 
A indicação da banca foi aprovada pela Egrégia Congregação da Escola de Educação 
Física e Desportos, em Sessão Extraordinária do dia 02 de outubro de 2024.

Membros Titulares:
• Prof. Dr. Leandro Nogueira Salgado Filho - Professor Associado EEFD-

UFRJ (Presidente)
• Prof. Dr. Silvio de Cássio Costa Telles - Professor Associado EEFD-UFRJ
• Profª. Drª. Nadia Souza Lima da Silva - Professora Titular IEFD-UERJ
• Prof. Dr. Roberto Carvalho Pável - Professor Livre Docente UNIGAMA
• Prof. Dr. Wallace David Monteiro - Professor Associado IEFD-UERJ

Membros Suplentes:
• Profª. Drª. Sônia M. C. de Oliveira Hercowitz - Professora Associada 

EEFD-UFRJ
• Prof. Dr. Fabrízio Di Masi - Professor Associado DEFD-UFRRJ
Art. 2º Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir 

da data da publicação, para protocolar requerimento de impugnação, do todo ou 
de parte da composição da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 9739, DE 11 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora Pro Tempore da Escola de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora KATYA SOUZA GUALTER, 
no uso de suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 
5.588, de 12/07/2024, publicada no DOU nº 139, do dia 22/07/2024.

RESOLVE designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Estudo Preliminar e Análise de Risco para 
execução de serviço de reforma e adaptação de sala no Instituto de Neurologia 
Deolindo Couto (INDC/UFRJ) para a instalação do Laboratório de Desempenho, 
Treinamento e Exercício Físico (LADTEF/EEFD/UFRJ).

• Humberto Lameira Miranda - EEFD
• Kelly Cristina Okuma - ETU
• Lilian Cristina Figueiredo Rocha - EEFD

ESCOlA DE ENfERmAGEm ANNA NERy

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 09/10/2024

PORTARIA Nº 9554, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

A Vice-Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da portaria de nº 1552 de 25/02/2022, publicada no BUFRJ nº 09 
de 03/03/2022, resolve:

Autorizar o afastamento no país da Professora Dra. Camila Pureza Guimarães 
da Silva para participar do 19°Seminário Nacional de Diretrizes para a Educação 
em Enfermagem, o 16° Simpósio Nacional de Diagnósticos de Enfermagem e o 
4° Colóquio Brasileiro de Enfermagem em Saúde Mental, noperíodo de 11 a 15 
de novembro de 2024, em Goiânia–GO.

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/10/2024

PORTARIA Nº 9597, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

A Vice-Diretora da Escola de Enfermagem Anna Nery, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, através da portaria de nº 1552 de 25/02/2022, publicada no BUFRJ nº 09 
de 03/03/2022, resolve:

Autorizar a Professora Dra. Rosane Barreto Cardoso a participar do 
19°Seminário Nacional de Diretrizes para a Educação em Enfermagem, o 16° 
Simpósio Nacional de Diagnósticos de Enfermagem e o 4° Colóquio Brasileiro 
de Enfermagem em Saúde Mental, noperíodo de 10 a 14 de novembro de 2024, 
em Goiânia–GO.

fACulDADE DE ODONTOlOGIA

BOLETIM DE SERVIÇO ELETRÔNICO UFRJ - 10/10/2024

PORTARIA Nº 9588, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, Professor Elson Braga de Mello, nomeado pela portaria nº 5963, de 5 de 
julho de 2022, publicada no DOU nº 126, seção 2, de 6 de julho de 2022, no uso 
de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão Julgadora do concurso público para o provimento 
efetivo de vaga no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior referente 

Alessandra
Realce

Alessandra
Realce


